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E DI TA L  N .  22/2 016 - PR O GE P  
 

D I V ULG A GAB ARI TO ,  R E SUL TA D O PR EL I MIN AR  A PÓ S A  PR O VA  O B J ET I V A  E  

C R ON OGR A MA  AT UAL I ZA DO  DO  PR OC E SSO  SE LET I V O DE  E STAG IÁR IO S  –  

E STÁ GI O N Ã O OB RIGA TÓ RI O  

 

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Santa Maria, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, torna público o gabarito, o resultado preliminar após a prova 

objetiva e o cronograma atualizado do processo seletivo para a seleção de estagiários, de acordo 

com a Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008; a Orientação Normativa nº 4, de 04 de julho de 

2014, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão; e a Resolução nº 025/10 da UFSM, 

regido pelo Edital nº 04/2016 – PROGEP. 

Gabarito da Prova Objetiva: 

QUESTÃO ALTERNATIVA 

1 B 

2 C 

3 D 

4 C 

5 C 

6 A 

7 D 

8 B 

9 D 

10 C 

 

Resultado preliminar após a prova objetiva: 

CÓDIGO DE 
VAGA 

NOME DO CANDIDATO 
NOTA DA PROVA 

OBJETIVA 
SITUAÇÃO DO CANDIDATO 

A Thalita Teixeira Dornelles 8,00 
Desclassificado por não atender o 
requisito do item 2.2 b do edital. 

C Guilherme Lopes Barbosa 10,00 Apto para a etapa de Entrevista 

C Milene Tainá Streck Silveira 9,00 
Desclassificado por não atender o 
requisito do item 2.2 d do edital. 

 

 



 

 

Cronograma atualizado das etapas do processo seletivo: 

ETAPAS DATAS 

Período de recursos 23/03/2016 e 24/03/2016 

Divulgação do resultado final da prova 

objetiva 
28/03/2016 

Convocação para as entrevistas 28/03/2016 

Publicação do resultado preliminar 30/03/2016 

Período de recursos 31/03/2016 e 01/04/2016 

Homologação do resultado 04/04/2016 

 

 

Santa Maria, 22 de março de 2016. 

 

 

 

 

 

 

Neiva Maria Cantarelli 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

 

 


